UNIVERZITA KARLOVA

FAKULTA HUMANITNÍCH STUDIÍ

Antonín Faktor

Kněz vnitřním nepřítelem
Nietzscheho kněz jako idealizované já neurotika

Bakalářská práce

2020, Praha

Prohlašuji, že jsem práci vypracoval samostatně. Všechny použité prameny a literatura byly

řádně citovány. Práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 14.4.2020

.......................................

podpis

Obsah
1. Úvod...............................................................................................................................................1

2. Kněz................................................................................................................................................4

2.1. Řím proti Judeji, Judea proti Římu...........................................................................................5

2.2. Být jinak, být jinde.................................................................................................................10

2.3. Kněžský národ a Pavel...........................................................................................................12

2.4. Dílčí shrnutí první části..........................................................................................................13

3. Karen Horneyová..........................................................................................................................14

3.1. Život......................................................................................................................................14

3.2. Přínos....................................................................................................................................15

4. Idealizované já..............................................................................................................................18

4.1. Neurotik jako vychovatel.......................................................................................................18

4.2. Zbožštělé Já...........................................................................................................................22

4.3. Pomstychtivý triumf..............................................................................................................25

4.4. Dílčí shrnutí...........................................................................................................................27

5. Kněz vnitřním nepřítelem.............................................................................................................28

5.1. Asketická hvězda...................................................................................................................28

5.2. Království za koně..................................................................................................................29

5.3. Sám v sobě popřít svou realitu – jaký triumf.........................................................................31

5.4. Raději chtít nic než nechtít....................................................................................................32

5.5. Někdo tím musí být vinen......................................................................................................33

5.6. Závěr: kněz inherencí psyché.................................................................................................34

6. Závěr............................................................................................................................................38

7. Bibliografie...................................................................................................................................40

I

I. Abstrakt
Tato práce si klade za cíl ukázat silnou analogii mezi popisem postavy kněze v Genealogii morálky

Friedricha Nietzscheho a popisem neurózy u Karen Horneyové v práci Neuróza a lidský růst. Nejprve

vyložíme a shrneme roli kněze ve vzpouře otroků v morálce, následně představíme hlavní body vývoje

idealizovaného já, a nakonec obě teorie porovnáme. Na základě tohoto srovnání se pak pokusíme

interpretovat kněze nikoli jako vnějšího aktéra působícího na společnost, ale jako imanentní součást

lidské psyché, která je vždy potenciálně přítomna.

This paper aims to show strong analogy between description of priest in Genealogie of Morals

written by Fridrich Nietzsche and Karen Horney’s description of neurosis in book Neurois and human’s

Growth. Firstly, we summarize priest’s role in reavolt of slaves in moral. Secondly, we itroduce the main

points in development of idealized self. Then we compare both theories. Based on this comparison we

try to interpret priest not as outside influence on society but as an imanent part of human’s psyché

that is always present in potence.
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1. Úvod

Tato práce si klade za cíl poukázat na podobnost mezi Nietzscheho filosofií a pozdní

teorií psychoanalytičky Karen Horneyové. Jak si pozorný čtenář jistě všimne, a my na to

ještě několikrát upozorníme, podobnost mezi pracemi obou těchto autorů je hned na

několika úrovních. Na té nejnižší úrovni se jedná o podobnost mezi základními silami či

energiemi, se kterými oba autoři pracují. U Nietzscheho se bavíme o dualitě aktivní a

reaktivní síly, v tomto kontextu pak především o specifickém charakteru reaktivní síly

v porovnání s aktivní silou, totiž její schopnosti proměnit aktivní sílu v sílu reaktivní.

Konkrétně v Genealogii morálky znehodnocuje reaktivní síla svět a životní instinkty, čímž

zabraňuje aktivní síle v přístupu ke svým možnostem. Tento proces se nápadně podobá

popisu neurózy u Horneyové, která rozlišuje mezi konstruktivní a destruktivní energií nejen

terminologicky, ale i významově. Neurotický vývoj začíná tím, že se dítě v reakci na

nepřízeň prostředí uchyluje k obraně sebe sama, uzavírá se tak před světem. Konstruktivní

síle je tak omezen přístup k možnostem ve světě, které jsou nutné ke zdravému a

spontánnímu rozvoji sebe sama. V tomto bodě začíná nešťastný, kvalitativně odlišný,

neurotický vývoj.

Dále můžeme identifikovat nápadnou podobnost partikulárních projevů a výskytů

těchto sil a energií. Horneyová konkrétně popisuje tři způsoby řešení vnitřního konfliktu:

expanze, sebezapření a rezignace. Podrobněji o nich budeme mluvit v dalších částech

práce. Tippelt se ve svém krátkém textu Poražený rebel a jeho asketická hvězda1 pokusil

ukázat podobnost rezignovaného typu neurotika a asketického ideálu filosofa. Další

nápadnou podobnost by bylo možné nalézt i mezi expanzivním typem neurotika a

židovstvím nebo mstivým typem a Pavlovým křesťanstvím podle Nietzscheho. Pomocí

dalšího studia by se snad podařilo nalézt i analogie k rezignovanému typu neurotika a

potvrdit tak tezi, že jsou si obě teorie i v tomto ohledu nápadně podobné.

1 Tippelt, H.; Poražený rebel a jeho asketická hvězda, in: Nietzsche a člověk, Praha: Univerzita Karlova –
Fakulta humanitních studií 2005, s. 146–153.
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Třetí podobnost nalézáme někde na rozmezí partikulárních projevů a fundamentálních

základů. Lze vysledovat analogie mezi vzpourou otroků v morálce a přehodnocením všech

hodnot a neurotickým vývojem, resp. ustavováním a přijímáním idealizovaného já. V této

práci se budeme zabývat právě touto podobností. Především proto, že forma této práce

není adekvátní ke komplexnějšímu srovnání obou autorů a také proto, že za takovým

účelem by bylo potřeba daleko hlubší studium jednotlivých textů. Může se proto jednat o

téma nějaké další práce či studie.

O vztahu Nietzscheho a psychoanalýzy (jmenovitě Freuda) již bylo mnoho napsáno,2

my se proto nechceme vydávat cestou zkoumání vlivu Nietzscheho na psychoanalýzu,

nýbrž využít psychoanalytický text jako prostředek k nové filosofické interpretaci

filosofického textu. Zřejmě by bylo možné poukazovat na to, že Nietzsche v Genealogii

morálky vlastně nedělá nic jiného, než že popisuje neurózu nebo snad že křesťanství je

důsledkem lidské neurózy. Z opačné strany by zase bylo možné tvrdit, že pozdní teorie

Horneyové je pouze psychoanalytickou interpretací vzpoury otroků v morálce. Je pravda,

že Horneyová jednou či dvakrát na Nietzscheho odkazuje, takže s jeho filosofií byla

obeznámena, explicitně ale jako zdroj inspirace pro svou teorii zmiňuje pouze

Kierkegaarda. My se zde zdržíme redukce jednoho z autorů na druhého, jak již bylo

avizováno, naším cílem je za pomoci psychoanalýzy představit novou interpretaci, a to

interpretaci kněze, jak se objevuje především v Genealogii morálky.

Pravděpodobně nezbývá příliš interpretů, kteří by vzpouře otroků v Genealogii

morálky rozuměli jako čistě historické události. Obecně je uznáván konsenzus, že se jedná

o vzorovou situaci a sociální skupiny v ní představují určité psychologické typy: „… termíny

jako ‚pán‘, ‚otrok‘ a ‚kněz‘ nejsou definovány jejich aplikací na konkrétní sociální skupiny,

nýbrž jako koncepty psychologických typů, které mají zachytit charakteristické vzory

přesvědčení, sebepojetí, afektů a (především) hodnocení.“3 Naší hypotézou je, že tato

charakteristika vychází primárně ze skutečnosti, že psychologické typy představují pouze

2 Např.: Lehrer, R.; Freud’s Relationship to Nietzsche: Some Preliminary Considerations, Psychoanalytic
Review Vol. 83(3), červen 1996, s. 363–394; nebo Tramer, F.; Friedrich Nietzsche und Sigmund Freud,
Jahrbuch für Psychologie und Psychotherapie 7, 1960, s. 325–350.

3 Anderson, R. L.; On the nobility of Nietzsche’s priests, in: Nietzsche’s On Genealogy of Morality: A
critical Guide, S. May (ed.), Cambridge: Cambridge University Press 2011, s. 24-55.
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vyhraněné projevy inherentních součástí lidské psyché, tj. že ke vzpouře otroků nedochází

výhradně na úrovni sociálních skupin, ale že tento konflikt může probíhat i v každém

jednotlivci, a právě v tomto smyslu je v každém přítomen kněz jakožto vnitřní nepřítel.


[…]


sledovali. Je to pouze proces, kterým se z člověka stává adept na člena otrocké morálky, tj.

člověka, který hodnoty netvoří, ale přijímá, který imperativy nepoužívá ale řídí se jimi.

Dovedeme-li tuto interpretaci do důsledku, ukazuje se, že pán je výchozí stav člověka.

Viděli jsme, že z pána se zamezením přístupu k jeho možnostem stává buď otrok, nebo

105 Nietzsche a filosofie, s. 224.
106 To by mohl být důvod, proč je neuróza léčitelná. Idealizované já sice pacienta zotročuje, zároveň je

ale pozůstatkem něčeho původního k čemu je možné se terapií vrátit.
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asketický kněz. Který z těchto dvou záleží na tom, o který typ pána se jedná (v práci jsme

rozlišovali kastu kněží a kastu válečníků podle toho, jestli disponovali psychickou nebo

fyzickou silou).
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6. Závěr

V této práci jsme se pokusili ukázat, že existuje velmi silná analogie mezi Nietzscheho

Genealogií morálky a prací Karen Horneyové Neuróza a lidský růst. Na základě těchto

analogií jsme nakonec vyslovili tezi, že vzpoura otroků v morálce není jen historický

fenomén a konflikt pánů a otroků nepředstavuje pouze duality psychologických typů, ale že

se jedná o charakteristiku lidské psyché. Tato interpretace nás následně dovedla k vyložení

toho, jakým způsobem se z člověka stává pán, kněz či otrok.

V první části práce jsme se věnovali především Genealogii, kde jsme se pokusili vyložit

vzpouru otroků v morálce s důrazem na mnohdy opomíjenou roli kněze v této vzpouře.

Ukázali jsme, že navzdory tomu, že kněz stojí v čele otrocké morálky, musí nutně být

členem panské morálky, který je hnán silou životního instinktu k tomu, aby nakonec popřel

hodnotu života vůbec. Toho dosahuje skrze fikci, skrze příslib, který nelze dokázat. Tím

zachraňuje sebe sama před osudem otroka, a nakonec i získává moc nad tím, co ze života

zbývá. Především ale dosahuje msty na panské kastě, která ho pokořila a dostala ho do

této situace.

Další část se věnovala Karen Horneyová, která může být ve filosofických kruzích,

kterým je tato práce primárně určena, poměrně neznámou osobností, a tak byla alespoň

krátce a ve zhuštěné podobě představena ve dvou oddílech, první se věnoval jejímu životu

a druhý její práci.

Ve třetí části jsme se konečně věnovali pozdní teorii Karen Horneyové o neuróze.

Ukázali jsme, že neuróza vychází ze základní úzkosti, kterou pociťuje dítě v neurotickém

prostředí. Tato úzkost zabraňuje jeho přirozenému vývoji v souladu se sebou samým a nutí

jej do obrané pozice. Jak Honeyová sama říká, změnou směru energie určené k vývoji

dochází ke kvalitativně odlišnému vývoji – k neurotickému vývoji. V tomto vývoji dochází ke

vzniku a postupné integraci idealizovaného já. To je pouhou zbožštělou představou sebe

sama, která, jako taková, nemůže existovat ve skutečnosti. Neurotikův život je tak nakonec

rámován marnou snahou osvědčit toto idealizované já ve skutečném světě. V závěru této
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části jsme se ještě krátce věnovali pomstychtivosti, která hraje důležitou, ale často skrytou,

motivaci neurotikova jednání.

V poslední části této práce jsme ukázali hlavní styčné plochy obou teorií. Viděli jsme,

že jak Horneyová, tak Nietzsche, tvrdí, že neurózou, resp. otrockou morálkou trpí bezmála

všichni. To vychází z charakteristického způsobu šíření, kdy za daných okolností je fakticky

nemožné vyhnout se kontaktu s „nakaženými“. Další společnou charakteristikou je až

zoufalá touha zachránit degenerující život i za cenu jeho veškeré hodnoty. V obou

případech se jedná o existenční ohrožení, které vede k nutkavému jednání, nejen proto, že

by se v případě neúspěchu jejich ultimátní oběť stala nesmyslnou, ale hlavně proto, že

alternativou je nebytí. Jejich životní instinkt je ale příliš silný, aby se vzdali alternativě,

proto není sebevražda příliš častá ani mezi neurotiky ani mezi kněžími, a to navzdory

značnému odporu ke skutečnosti. Dále jsme uvedli, že jak kněz, tak idealizované já,

využívají k záchraně před neexistencí fikci nebo fantazii. Ta představuje prostředek, kterým

znehodnocují vezdejší život a zároveň proměňují vlastní slabosti v ctnosti. Skutečnost pro

ně představuje něco obtěžujícího, místo utrpení. Nakonec jsme viděli, že touha

pomstychtivého triumfu představuje motivaci jejich jednání. Jim ovšem nestačí prostě se

pomstít, je třeba protivníka pokořit, ponížit, psychicky zničit.

V závěru jsme pak rozvedli tezi, že na základě podobnosti obou autorů, kdy každý

z nich analyzoval něco jiného, přičemž Horneyová se věnovala lidské psychice, zatímco

Nietzsche popisuje fundamentální síly ve světě, lze skrze práci Horneyové nabídnout novou

interpretaci vzpoury otroků v morálce, především pak postavy kněze. Tomu lze rozumět

nejen jako historické postavě, která měla dalekosáhlé důsledky pro západní civilizaci, nebo

jako psychologickému typu člověka, ale jako inherentní součásti lidské psyché, která je

nutná pro určitý typ člověka, která se ale nakonec stává ničivou pro své znehodnocení

skutečného života a absolutní moc. Nakonec se ukázalo, že podlehnutí této inherentní části

psyché je tím, co zapříčiňuje vznik otroka jako psychologického typu. Tak je kněz vnitřním

nepřítelem.
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