Oponentský posudek bakalářské práce Antonína Faktora „Kněz vnitřním nepřítelem.

Nietzscheho kněz jako idealizované já neurotika“

Nietzscheho myšlení je živnou půdou pro sledování psychologických motivů, neboť samotný

Nietzsche chápal od jisté chvíle sám sebe jakožto psychologa. Předložená práce jako kdyby byla

volným pokračováním, spíše navazováním na úspěšně obhájenou bakalářskou práci Jana Kanclíře

Pasivní agrese jako manifestace resentimentu ve filosofickém díle Friedricha Nietzscheho z roku 2018, jež vznikla

pod stejným vedením. Předložená práce si vhodně volí jeden motiv z Nietzscheho pozdějšího díla

(zejm. Genealogie morálky, ale též Mimo dobro a zlo a zčásti i Antikrist), a to motiv kněze, který korektně

interpretuje z primárních textů za využití několika cizojazyčných výkladových textů, který je

vztažený k jednomu odpovídajícímu motivu z konkrétní psychologické praxe, a to k motivu

idealizovaného já neurotického pacienta vy výkladu Karen Horneyové. Proto má předložená

bakalářská práce přehledné a smysluplné členění na první část, která představuje právě Nietzscheho

pojetí figury kněze, ve druhé části představuje nejprve osobu a dílo zmíněné americké psycholožky

a poté její výklad neurotického „já“, aby ve třetí části došlo k nabízejícímu se srovnání, na kterém

se má doložit takřka kongeniální spřízněnost, každopádně analogie, ba přímo shoda obou pojetí.

Zadání i zpracování předložené bakalářské práce je optimální, student téma bravurně zvládnul za

použití odpovídající výkladové literatury, na zvolenou badatelskou otázku přesvědčivě odpovídá.

Výklad i zpracování si udržuje odstup od zpracovávané látky, což je v případě Nietzscheho myšlení

vždy klíčový předpoklad pro úspěšné zvládnutí.

Nietzscheho figura kněze je výkladově pojímána jakožto imanentní součást lidské psýché, a nikoli 1)

jakožto psychologický typ ani 2) jakožto označení role sociálního aktéra. V každé konkrétní psýché

je latentně a v potenci obsažena figura kněze, která je sebe mrzačící, proti sobě obrácenou vůlí

k moci, jež ve své reaktivitě je přesto tvůrčí, resp. jež ve své reaktivitě přesto klade a vytváří

hodnoty, kterými vládne nejen sobě, ale i druhým lidem, takže figura kněze je negativní panskou

morálkou v kontextu morálky otrocké, totiž způsob, jak si ve stavu slabosti přesto zjednat

dominantní postavení, a tedy pocit moci. Ovšem jedná se moc fiktivní.

Vztaženo k psychologické praxi se způsob jednání a pointa, ke které má toto jednání vést, až

nápadně podobá tomu, jak podle výkladu Karen Horneyové neurotický pacient vytváří své

idealizované já, s jehož pomocí si neurotik snaží vytvořit modus operandi, ale i modus essendi ve světě,

který považuje za nepřátelský. Opět se jedná o potlačenou „tvůrčí energii“, která je obrácena do

sebe během „neurotického vývoje“, který „vede ke změnám osobnosti a k tvorbě nových

hodnotových žebříčků“ (s. 20, zvýr. A.N.), což je přeci hlavní motiv vzhledem k výše řečenému

u Nietzscheho figury kněze. I v případě neurotika se jedná o fikci, která zastírá, ba nahrazuje

skutečný vývoj osobnosti.

K obhajobě mám jediný motiv: na s. 31 autor praví, že Nietzschemu se podařilo shrnout

komplexnost figury asketického kněze do věty z § 12 III. Pojednání spisu Genealogie morálky:

„Vypovědět víru svému já, negovat sám sobě svou ‚realitu‘ – jaký triumf!“ Není rovněž Nietzscheho záměrem

popírat substanciální „já“, resp. duši? V čem Nietzsche rovněž naplňuje asketický ideál a v čem se

jeho záměr popírat „atomismus duše“ naopak liší od počínání figury kněze?

Předloženou práci bez výhrad doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení výborně.

11. června 2020

Doc. Aleš Novák, Ph.D.